FLORIANÓPOLIS, 23 DE JUNHO DE 2023.
NÚMERO 188

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 166, de 07/06/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

ALTERAR, o Ato do Reitor 133/2023, que designou o Comitê

Permanente para Acompanhamento de Egressos (CoPAE),

quanto ao que segue, permanecendo inalterados os demais

integrantes, conforme processo 18694/2023:

INCLUIR:

LUIZ TADEU DE FRANÇA FILHO, Discente da ESAG, a

contar de 05/06/2023;

DAYANE DORNELLES, Coordenadora da Biblioteca

Universitária, a contar de 14/06/2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
69

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

Z
A

M
18

22
.

153

Assinaturas do documento

Código para verificação: VZAM1822

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 16/06/2023 às 15:27:24
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 27/03/2023 - 15:42:00 e válido até 27/03/2026 - 15:42:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTg2OTRfMTg3MDlfMjAyM19WWkFNMTgyMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00018694/2023 e o código
VZAM1822 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 178, de 16/06/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

RETIFICAR, desde sua edição, o Ato do Reitor 138/2023, que

autorizou o afastamento para capacitação em período integral

de ANDRE LUIZ ANTUNES NETTO CARREIRA, matrícula

0298235-8-01, Professor Universitário da UDESC/CEART, para

frequentar Estágio Pós-Doutoral na Universidade de Évora, em

Portugal, quanto ao período do afastamento que o correto é: de

23/07/2023 a 05/03/2024, conforme processo 8237/2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
23

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
69

K
O

48
W

T
.

995

Assinaturas do documento

Código para verificação: 69KO48WT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 19/06/2023 às 17:08:31
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDgyMzdfODI0M18yMDIzXzY5S080OFdU ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00008237/2023 e o código
69KO48WT ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 179, de 19/06/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR com base no art. 2º da Lei Complementar

605/2013, combinado com o §3º do art. 3º do Decreto 153/2003

e com o Decreto nº 4.933/2006 e suas alterações, os servidores

do Quadro permanente da Fundação Universidade do Estado

de Santa Catarina - UDESC abaixo relacionados, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem a Subcomissão de

Avaliação de Estágio Probatório encarregada da avaliação de

desempenho dos servidores nomeados para exercício de cargo

de provimento efetivo de Professor Universitário, no âmbito da

UDESC/ESAG, conforme Processo 24651/2023:

Titulares:

ADRIAN SANCHEZ ABRAHAM, matrícula 0325955-2-02

ADRIANO DE AMARANTE, matrícula 0664004-4-01

FABIANO MAURY RAUPP, matrícula 0370177-8-01

BRUNO CESAR ANTUNES, matrícula 0664132-6-01

Suplente:

WANESSA DAIBERT COIMBRA RIBEIRO, matrícula

0665440-1-01

Art. 2º FAZER CESSAR os efeitos da Portaria nº 451/2014 e

suas alterações.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC.
P

ág
. 0

1
de

 0
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
24

65
1/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

U
96

6O
W

3K
.

67

Assinaturas do documento

Código para verificação: U966OW3K

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 20/06/2023 às 16:43:45
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjQ2NTFfMjQ2NzFfMjAyM19VOTY2T1czSw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00024651/2023 e o código
U966OW3K ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 180, de 20/06/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

TRANSFERIR, a contar de 24/07/2023, a lotação de DANIELLE

BOND, matrícula 0395508-7-02, ocupante do cargo de

Professor Universitário da UDESC/CCT do Departamento de

Engenharia de Produção e Sistemas (DEPS) para o

Departamento de Engenharia Mecânica (DEM).

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
75

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

2Z
9T

68
M

.

819

Assinaturas do documento

Código para verificação: G2Z9T68M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 21/06/2023 às 17:20:24
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTI3NTlfMTI3NzJfMjAyM19HMlo5VDY4TQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012759/2023 e o código
G2Z9T68M ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 181, de 21/06/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ROSA ELISABETE MILITZ

WYPYCZYNSKI MARTINS, matrícula 0662007-8-01, ocupante

do cargo de PROFESSOR UNIVERSITARIO, para exercer as

funções de Diretora Geral da UDESC/FAED, no período de

28/06/2023 a 30/06/2023, enquanto o titular estiver afastado,

conforme Processo 25132/2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
13

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
8F

E
9T

13
V

.

411

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8FE9T13V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 21/06/2023 às 17:20:28
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjUxMzJfMjUxNTNfMjAyM184RkU5VDEzVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00025132/2023 e o código
8FE9T13V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

12

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc - 188, de 23/06/2023 contendo 13 páginas.

Gisele Amorim
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
62

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
22

JO
4N

7R
.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: 22JO4N7R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GISELE AMORIM (CPF: 020.XXX.929-XX) em 23/06/2023 às 16:30:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:42 e válido até 30/03/2118 - 12:40:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjU2MjhfMjU2NTFfMjAyM18yMkpPNE43Ug== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00025628/2023 e o código
22JO4N7R ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.